34ª feira |11/Set/2024  - Edição nº 11743

Poder Executivo

DECRETO Nº 7.306

Nomeação de SHAYMAA JULIA MUHIEDDINE
DE ABREU, para cargo em comissão da Casa Civil.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16  de
novembro de 1970, SHAYMAA JULIA MUHIEDDINE DE ABREU, RG nº
12.XXX.218-X,  para exercer em comissão o cargo de Assessor – Símbolo CCE-
14, da Casa Civil.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 11 de setembro de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

106011/2024

DECRETO Nº 7.307

Transforma cargos comissionados executivos no
âmbito do Poder Executivo Estadual.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto no art. 78 da Lei nº 21.851, de 15 de dezembro
de 2023, e o disposto no protocolo nº 22.707.756-5,

DECRETA:

Art. 1º Transforma, sem aumento de despesa, nos termos do art. 78 da Lei nº 21.851,
de 15 de dezembro de 2023, os cargos comissionados executivos integrantes da
estrutura organizacional do Poder Executivo Estadual, conforme segue:

- 1 (um) cargo de Assessor, símbolo
CCE-7, da Controladoria Geral
do Estado;
- 1 (um) cargo de Assessor, símbolo
CCE-10, da Controladoria Geral
do Estado;
- 1 (um) cargo de Assessor, símbolo
CCE-11, da Controladoria Geral
do Estado.

em

- 1 (um) cargo de Assessor, símbolo
CCE-2, para a Controladoria Geral
do Estado;
- 1 (um) cargo de Assessor, símbolo
CCE-12, para a Controladoria Geral
do Estado.

Parágrafo único. O saldo remanescente da transformação fi ca sob controle da
Casa Civil, nos termos do Parágrafo único do art. 78 da Lei nº 21.851, de 2023,
para operação de eventuais alterações futuras.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir
de 9 de setembro de 2024.
Curitiba, em 11 de setembro de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

106013/2024

DECRETO Nº 7.308

Exoneração e nomeações de cargos em comissão da
Controladoria-Geral do Estado.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 22.709.741-8,

DECRETA:

Art. 1º Exonera, a partir de 8 de setembro de 2024, ADRIANO SÉRGIO
SILVESTRE, RG nº 7.XXX.343-X, do cargo em comissão de Assessor – Símbolo
CCE-7, da Controladoria Geral do Estado.
Art. 2º Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 de
novembro de 1970, para exercerem cargos em comissão da Controladoria-Geral
do Estado, a partir de 9 de setembro de 2024:
GILMAR HUMBERTO RAGONETTI, RG nº 1.XXX.447, Assessor – Símbolo
CCE-2;
ISABELLE MOREIRA NASULICZ MARTINS, RG nº 12.XXX.584-X,  Assessor
– Símbolo CCE-12.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 11 de setembro de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

LETICIA FERREIRA DA SILVA
Controladora-Geral do Estado

106014/2024

DECRETO Nº 7.309

Transforma cargos comissionados executivos no
âmbito do Poder Executivo Estadual.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto no art. 78 da Lei nº 21.851, de 15 de dezembro
de 2023, e ainda o contido no protocolo 22.727.956-7,

DECRETA:

Art. 1º Transforma, sem aumento de despesa, nos termos do art. 78 da Lei nº 21.851,
de 15 de dezembro de 2023, os cargos comissionados executivos integrantes da
estrutura organizacional do Poder Executivo Estadual, conforme segue:

- 1 (um) cargo de Assessor, símbolo
CCE-3, da Secretaria de Estado da
Fazenda;
- 1 (um) cargo de Assessor, símbolo
CCE-6, da Secretaria de Estado da
Fazenda;
- 2 (dois) cargos de Assessor,
símbolo CCE-7, da Secretaria de
Estado da Fazenda.

em

- 3 (três) cargos de Assessor, símbolo
CCE-5, para a Secretaria de Estado
da Fazenda;
- 2 (dois) cargos de Assessor, símbolo
CCE-13, para a Secretaria de Estado
da Fazenda.

Parágrafo único. O saldo remanescente da transformação fi ca sob controle da
Casa Civil, nos termos do Parágrafo único do art. 78 da Lei nº 21.851, de 2023,
para operação de eventuais alterações futuras.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 11 de setembro de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

106015/2024

DECRETO Nº 7.310

Nomeações de cargos em comissão da Secretaria de
Estado da Fazenda.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o contido no protocolo nº 22.727.956-7,

DECRETA:

Art. 1° Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei nº 6.174, de 16 de
novembro de 1970, para exercerem cargos em comissão, da Secretaria de Estado
da Fazenda:
EDUARDO FERNANDES PAIM FILHO, RG nº 9.XXX.882-X, Assessor –
Símbolo CCE-13;
LEONARDO SOARES BRITO, RG nº 39.XXX.144-X/SP, Assessor – Símbolo
CCE-5, fi cando exonerado em consequência, do cargo de Assessor – Símbolo
CCE-7;
PEDRO AMÉRICO VIEIRA, RG nº 10.XXX.024-X, Assessor – Símbolo CCE-5,
fi cando exonerado em consequência, do cargo de Assessor – Símbolo CCE-6;
CINTIA CRISTINA MORO, RG nº 5.XXX.911-X, Assessor – Símbolo CCE-5,
fi cando exonerada em consequência, do cargo de Assessor – Símbolo CCE-7.
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 11 de setembro de 2024, 203° da Independência e 136° da República.

    CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR           JOÃO CARLOS ORTEGA
                    Governador do Estado                             Chefe da Casa Civil

NORBERTO ANACLETO ORTIGARA
Secretá  rio de Estado da Fazenda

106018/2024

DECRETO Nº 7.311

Nomeação e designações de servidores para cargo
em comissão e funções comissionadas executiva
da Secretaria de Estado da Administração e da
Previdência.

 O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia, de acordo com o inciso III do art. 24 da Lei nº 6.174 de 16 de
novembro de 1970, e designa, de acordo com o art. 73 da Lei nº 21.851, de 15
de dezembro de 2023, para exercer cargo em comissão e funções comissionadas
executiva da Secretaria de Estado da Administração e da Previdência, a partir de
12 de setembro de 2024:
FERNANDO MARCIO FERNANDES MATTIODA, RG nº 7.XXX.676-X,
Assessor – Símbolo CCE-10, fi cando exonerado, a pedido, CHRISTIAN BERRIEL
LIMA DA SILVEIRA, RG nº 29.XXX.157-X/RJ, a partir de 14 de agosto de 2024;
EVANDRO LUIZ LUSTRE, RG nº 15.XXX.706-X, Chefe de Divisão – Símbolo
FCE-5, fi cando exonerado MARIO CESAR NICOLADELLI, RG nº 6.XXX.934-X,
a partir de 11 de setembro de 2024;

CÓDIGO LOCALIZADOR: 60299324
Documento emitido em 16/09/2024 09:44:06.

Diario Oficial Executivo
Nº 11743 | 11/09/2024 | PÁG. 3

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.